
 

                                

 

 

                                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                            
                                                         РЕШЕНИЕ                             
 
от «30»  июля 2020г.                              № 16-100  
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа 
Московской области от 10.04.2020 № 13-81 «Об утверждении Положения об 

организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности в Волоколамском городском округе Московской области  

и Порядка предоставления предложений и замечаний по вопросам, рассматриваемым 
на общественных обсуждениях в сфере градостроительной деятельности  

в Волоколамском городском округе Московской области» 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом 
Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О защите населения и 
территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Совет депутатов Волоколамского городского округа 
Московской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в решение Совета депутатов 
Волоколамского городского округа от 10.04.2020 № 13-81 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности в Волоколамском городском округе Московской 
области и Порядка предоставления предложений и замечаний по вопросам, 
рассматриваемым на общественных обсуждениях в сфере градостроительной 
деятельности в Волоколамском городском округе Московской области». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Волоколамский край», а также 
разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Волоколамского 
городского округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа                              С.А. Шорников 
 
 
Глава Волоколамского городского округа                                                      М.И. Сылка 



УТВЕРЖДЕНЫ  
Решением Совета депутатов 

Волоколамского городского округа 
Московской области  

от  30 июля 2020г № 16-100 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 
10.04.2020 № 13-81 «Об утверждении Положения об организации и проведении 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в 
Волоколамском городском округе Московской области и Порядка предоставления 

предложений и замечаний по вопросам, рассматриваемым на общественных 
обсуждениях в сфере градостроительной деятельности в Волоколамском городском 

округе Московской области» 
 

1. В Положении об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности в Волоколамском городском 
округе Московской области: 

1.1. в пункте 2: 
1) подпункт 2.1. дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 
«з) проектная документация по созданию на водных объектах, находящихся в 

федеральной собственности, искусственных земельных участков для целей 
строительства на них объектов капитального строительства и (или) их комплексного 
освоения в целях строительства.»; 

2) подпункт 2.2. дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8) по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральные 

планы в части изменения границ населенных пунктов при выдаче разрешения на 
ввод искусственно созданного земельного участка в эксплуатацию.»; 

1.2. пункт 3 дополнить подпунктом 3.3. следующего содержания: 
«3.3. В случае если условно разрешенный вид использования земельного 

участка, объекта капитального строительства или создаваемый на водных объектах 
искусственный земельный участок может оказать негативное воздействие на 
окружающую среду, общественные обсуждения проводятся с участием 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску такого негативного воздействия.»; 

1.3. подпункт 4.4. пункта 4 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 

«В период действия на территории Московской области режима повышенной 
готовности решение о проведении общественных обсуждений размещается на 
официальном сайте администрации Волоколамского городского округа Московской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://volok-go.ru 
(далее - официальный сайт), на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг.»; 

1.4. в пункте 2 подпункта 4.5. пункта 4 слова «http://www.volokolamsk-rayon.ru» 
заменить словами «https://volok-go.ru»; 

1.5. подпункт 4.6. пункта 4 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8) в период действия на территории Московской области режима 

повышенной готовности: 
- ссылку на информацию о сроках действия экспозиции или экспозиций 

проекта в режиме онлайн с использованием сервиса (платформы) для проведения 
видеоконференций в режиме онлайн; 

- ссылку на ресурс, на базе которого будет организованы общественные 
обсуждения, и информационные материалы к проекту.»; 

1.6. в подпункте 4.7. пункта 4: 
1) в абзаце первом слова «части 3» исключить; 



2) дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3) в период действия на территории Московской области режима 

повышенной готовности в течение 7 дней на официальном сайте Волоколамского 
городского округа Московской области в сети Интернет, региональном портале 
государственных и муниципальных услуг.»; 

1.7. в подпункте 5.1. пункта 5 слова «части 2» исключить; 
1.8. в подпункте 6.1. пункта 6  слова «части 3» исключить; 
1.9. подпункт 7.1. пункта 7 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3) проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях.»; 
1.10. в подпункте 7.2. пункта 7 слова «части 2» исключить; 
1.11. в подпункте 9.1. пункта 9 слова «части 4» исключить; 
1.12. в подпункте 10.2. пункта 10: 
1) в абзаце первом слова «части 4» исключить; 
2) в пункте 4 абзац второй исключить; 
3) дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5) в период действия на территории Московской области режима 

повышенной готовности в режиме онлайн, в том числе с использованием сервиса 
(платформы) для проведения видеоконференций в режиме онлайн. 

Все полученные предложения и замечания размещаются в государственной 
информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 
Московской области (далее - ИСОГД).»; 

1.13. в пункте 11: 
1) пункт 5 подпункта 11.3. дополнить словами «участников общественных 

обсуждений»; 
2) в подпункте 11.5: 
а) в первом и втором предложении абзаца первого слова «части 11» 

исключить; 
б) дополнить абзацами два и три следующего содержания: 
«При внесении предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством сервиса (платформы) 
для проведения видеоконференций в режиме онлайн, физические лица - участники 
общественных обсуждений для прохождения процедуры идентификации в 
указанный в оповещении срок направляют в уполномоченный орган скан-образ 
паспорта, содержащего фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации). 

При внесении предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством сервиса (платформы) 
для проведения видеоконференций в режиме онлайн, юридические лица - участники 
общественных обсуждений для прохождения процедуры идентификации в 
указанный в оповещении срок направляют в уполномоченный орган выписку из 
ЕГРЮЛ, сведения о представителе: 

- для высшего должностного лица - скан-образ паспорта, содержащего 
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации); 

- для представителя по доверенности - скан-образ доверенности, скан- образ 
паспорта содержащего фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации).»; 

1.14. в пункте 12: 
1) пункт 6 подпункта 12.2. дополнить словами «предложений и замечаний и 

выводы по результатам общественных обсуждений»; 
2) в подпункте 12.8. слово «Главархитектуру» заменить словами «Комитет по 

архитектуре и градостроительству»; 
1.15. в подпункте 15.2 пункта 5 слова «не менее одного и не более трех 

месяцев» заменить словами «не менее 31 календарного дня и не более 40 рабочих 
дней»; 

1.16. абзац седьмой Приложения 1 дополнить словами «- в период действия на 



территории Московской области режима повышенной готовности, в том числе с 
использованием сервиса (платформы) для проведения видеоконференций в режиме 
онлайн.»; 

2. В Порядке предоставления предложений и замечаний по вопросам, 
рассматриваемым на общественных обсуждениях в сфере градостроительной 
деятельности в Волоколамском городском округе Московской области: 

2.1. пункт 5.5. дополнить вторым абзацем следующего содержания: 
«Результат рассмотрения предложений и замечаний, поступивших с 

использованием сервиса (платформы) для проведения видеоконференций в режиме 
онлайн, оформляется в виде электронного документа, подписанного 
уполномоченным должностным лицом уполномоченного органа, и направляется 
специалистом уполномоченного органа по электронной почте заявителю 
(представителю заявителя).»; 

2.2. пункт 6.1. изложить в следующей редакции: 
«6.1. Заявление, поданное в электронной форме посредством официального 

сайта, через РПГУ или с использованием сервиса (платформы) для проведения 
видеоконференций в режиме онлайн до 16.00 рабочего дня, регистрируется в 
уполномоченном органе в день его подачи. Заявление, поданное посредством 
официального сайта, через РПГУ или с использованием сервиса (платформы) для 
проведения видеоконференций в режиме онлайн после 16.00 рабочего дня либо в 
нерабочий день, регистрируется в уполномоченном органе на следующий рабочий 
день.»; 

2.3. пункт 9.1.1.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, удостоверяющего личность заявителя, в том 
числе страниц паспорта со сведениями о регистрации по месту жительства.»; 

2.4. пункт 9.1.2.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, удостоверяющего личность заявителя.»; 
2.5. пункт 9.1.2.3. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образы правоустанавливающих (либо правоудостоверяющих) 
документов на земельный участок и (или) объект капитального строительства, 
оформленные до введения в действие Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», 
сведения о которых не содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости.»; 

2.6. пункт 9.1.3.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, удостоверяющий личность лица, имеющего право 
действовать без доверенности от имени юридического лица.»; 

2.7. пункт 9.1.3.3. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, подтверждающего полномочия лица действовать 
от имени юридического лица.»; 

2.8. пункт 9.1.3.4. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ правоустанавливающих (либо правоудостоверяющих) 
документов на земельный участок и (или) объект капитального строительства, 
оформленные до введения в действие Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ 
"О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", 
сведения о которых не содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости.»; 

2.9. пункт 9.2.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, удостоверяющего личность представителя 

consultantplus:/--offline-ref=1EDA19E56C5AAA658FED0FA7DA911EF77762168B9BABA3B7E51BB0979783F2BA8A5B824DDAE259EDA4F94F5BC3uFE1M
consultantplus:/--offline-ref=1EDA19E56C5AAA658FED0FA7DA911EF77762168B9BABA3B7E51BB0979783F2BA8A5B824DDAE259EDA4F94F5BC3uFE1M


заявителя, уполномоченного на подачу документов и получение результата 
рассмотрения предложений и замечаний.»; 

2.10. пункт 9.3.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, удостоверяющего личность представителя 
заявителя, уполномоченного на подписание и подачу документов, а также получение 
результата.»; 

2.11. пункт 9.3.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В период действия на территории Московской области режима повышенной 

готовности скан-образ документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя: для представителя юридического лица - скан-образ доверенности за 
подписью руководителя юридического лица или иного уполномоченного лица, для 
представителя физического лица – скан-образ доверенности, удостоверенной в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»; 

2.12. в пункте 14.1.3. слова «по телефону 8(496) 360-00-00» заменить словами 
«по телефону 8(496-36) 2-12-94»; 

2.13. Приложение 1 дополнить предложением следующего содержания:  
«Сервис (платформы) для проведения видеоконференций в режиме онлайн - 

облачная платформа для проведения видео-конференций, вебинаров и других 
онлайн мероприятий»; 

2.14. В Приложении 2 слова «Контактный телефон: 8(496) 360-00-00; факс: 
8(496) 360-00-0» заменить словами «Контактный телефон: 8(496-36) 2-12-94; факс: 
8(496-36) 2-12-94.» 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


